
 
DETERMINAZIONE N.   185 

 

29 OTTOBRE 2020 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ELENCO STUDENTI BENEFICIARI DELL’INTERVENTO 

STRAORDINARIO COVID DI CUI ALLA DETERMINA DEL 17  SETTEMBRE 

2020, N. 155 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti norme 

regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e meritevoli 

anche se privi di mezzi”, 

 

con deliberazioni n. 12 e 13 di data 28 maggio 2019 il Consiglio di Amministrazione ha approvato i 

Bandi per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero dalle tasse universitarie, 

l’esonero dalla tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2019/2020 (Bando 1 ISEE – Bando 

2 ICEF), 

 

con determinazioni n. 136 di data 21 agosto 2019 sono state approvate le graduatorie della conferma 

del posto alloggio a.a. 2019/2020 relative la Bando1-ISEE e la Bando2-ICEF; 

 

con determinazione n. 144 di data 21 agosto 2019 e n. 145 di data 5 settembre 2019 sono state 

approvate le graduatorie (Bando1-ISEE e Bando2-ICEF) per le nuove assegnazione del posto alloggio 

agli studenti iscritti nell’a.a. 2019/2020, risultati beneficiari di alloggio in base ai requisiti di 

condizione economica previsti nei bandi. 

 

Al fine di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sull’intero territorio nazionale, 

il Governo ha adottato vari provvedimenti di chiusura delle attività e servizi, consentendo alle persone 

spostamenti solo per comprovate esigenze. 

 

Tali provvedimenti hanno di conseguenza comportato l’emergere di situazioni di disagio economico 

nel tessuto sociale a causa della perdita o riduzione dell’attività lavorativa per molti nuclei familiari. 

 

A partire dal mese di marzo l’Università di Trento ha organizzato i propri servizi e la didattica “a 

distanza”, modalità che è proseguita fino al mese di agosto, e parzialmente prosegue tuttora. 

 

In data 30 aprile 2020 il Consiglio di Amministrazione ha approvato un conchiuso prevedendo di 

promuovere una misura di sostegno all’affitto a supporto degli studenti fuori sede beneficiari di posto 

alloggio secondo i Bandi per l’a.a. 2019/2020, intenzionati a rimanere nelle strutture dell’Ente fino 

alla scadenza dell’assegnazione prevista;  



 

2  

 

 

tale misura in forza di quanto previsto all’art. 17 comma 4 della legge provinciale 9/1991, può 

configurarsi quale strumento di intervento straordinario che, come previsto nei Bandi, consente 

all’Opera Universitaria di intervenire “in presenza di situazioni del tutto particolari e impreviste di 

grave bisogno economico, intervenute in periodi seguenti a quelli stabiliti per gli interventi ordinari”. 

. 

Con determinazione n. 77 di data 11 maggio 2020 è stato approvato un intervento straordinario che 

prevede per gli studenti di cui sopra, il rimborso di una quota della retta pari a € 50,00 a mese, per i 

mesi da aprile ad agosto, fino ad un massivo di € 250,00 a studente, per una spesa complessiva stimata 

pari ad € 150.000,00; 

 

Sulla base di tali indirizzi, con determina del 17 settembre 2020, n. 155, è stato quindi individuato 

l’elenco degli studenti in possesso dei requisiti previsti per il relativo rimborso per un totale 

complessivo pari a € 125.300,00. 

 

In data successiva sono sopraggiunte informazioni per le quali è stato necessario aggiornare l’elenco 

dei beneficiari, come riportato negli allegati A e B al presente provvedimento. 

 

L’elenco degli studenti interessati dall’aggiornamento viene pubblicato sulla rete internet in forma 

anonimizzata, quale allegato al presente provvedimento (allegato A), con omissione dei dati 

personali, in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679. 

 

L’elenco degli studenti di cui all’allegato B al presente provvedimento riporta i riferimenti per esteso 

degli studenti beneficiari. 

 

In caso di incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati A e B prevale quanto 

contenuto nell’allegato B. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;  

 vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 23 settembre 2020 “ Prima 

variazione al budget economico 2020”; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



 

3  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare l’aggiornamento all’elenco degli studenti fuori sede, beneficiari di posto alloggio 

secondo i Bandi a.a. 2019/2020 che hanno mantenuto la durata della loro assegnazione, come 

prevista inizialmente; 

 

2. di assegnare ad ogni studente un rimborso delle spese energetiche secondo gli importi risultanti 

dagli allegati A e B al presente provvedimento per un totale complessivo di € 1.300,00; 

 

3. di imputare il costo complessivo conseguente all’aggiornamento dell’elenco di cui al punto 1. 

del presente provvedimento, pari ad € 1.300,00 sulla macrovoce 044003 “Costi per rimborsi”, 

centro di costo 11 “Servizio Abitativo” del budget 2020, integrando il PRG n. 218 assunto con 

determina del 17 settembre 2020, n. 155; 

 

4. di subordinare il pagamento del rimborso al controllo di eventuali pendenze e autorizzando la 

ragioneria alla compensazione e alla liquidazione della differenza spettante; 

 

5. di liquidare agli studenti degli allegati A) e B) gli importi spettanti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.:  

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2020 

Macrovoce 044003 

Centro di costo 11 per + € 1.300,00.0 – PRG 218/1 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 


